possa apresentar acréscimos de 10%, 20% e 30%.

Análise com Benefícios Diretos e Indiretos

Os resultados das análises considerando os benefícios diretos e indiretos constam dos
Quadros 6 e 7, a seguir, nos quais se verifica que a Ferrovia EF-354 permanece

RELATÓRIO FINAL Volume 2.6 | Estudos Socioeconômicos
 EVTEA | Lucas do Rio Verde/MT - Vilhena/RO

25

economicamente viável mesmo na situação extrema de redução dos benefícios em 30%
e acréscimo do custo de investimento em 30%.

Nesta situação extrema tem-se o valor presente líquido B-C = R$ 1.095,35 milhão e a
relação B/C = 1,33 – o que confirma a viabilidade econômica da EF-354: trecho Lucas
do Rio Verde – Vilhena. (O fato de o fluxo apresentar dois valores para a TIR torna sem
sentido analisar a sensibilidade em relação à TIR).

Análise apenas com Benefícios Diretos

Por outro lado, a análise de sensibilidade também foi efetuada considerando-se apenas
os benefícios diretos.

Os resultados são apresentados nos Quadros 8, 9 e 10, a seguir, nos quais se verifica
que o investimento na EF-354 permanece economicamente viável, exceto nos casos de
redução dos benefícios em 30%, com o aumento simultâneo do custo de investimento
em 20% e em 30%.

Quadro 6: Análise de Sensibilidade - Benefícios Diretos e Indiretos.

Valor Presente Líquido (B-C)

Em R$ Milhão - Base Junho/2013

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 3.743,98 3.489,74 3.235,50 2.981,26

-10% 3.115,34 2.861,10 2.606,87 2.352,63

-20% 2.486,71 2.232,47 1.978,23 1.723,99

-30% 1.855,07 1.603,83 1.349,59 1.095,35
Fonte: ENEFER, 2013.

Quadro 7: Análise de Sensibilidade - Benefícios Diretos e Indiretos.

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEF. DIRETOS E INDIRETOS

Relação Benefício/Custo (B/C)

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 2,47 2,25 2,06 1,90

-10% 2,23 2,02 1,85 1,71

-20% 1,98 1,80 1,65 1,52

-30% 1,73 1,57 1,44 1,33
Fonte: ENEFER, 2013.

 26

Quadro 8: Análise de Sensibilidade - Apenas Benefícios Diretos.

Valor Presente Líquido (B-C)

Em R$ Milhão - Base Junho/2013

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 1.608,75 1.354,51 1.100,27 846,04

-10% 1.163,64 939,40 685,16 430,92

-20% 778,52 524,28 270,05 15,81

-30% 363,41 109,17 -145,07 -399,31
Fonte: ENEFER, 2013.

Quadro 9: Análise de Sensibilidade - Apenas Benefícios Diretos.

Relação Benefício/Custo (B/C)

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 1,63 1,48 1,36 1,26

-10% 1,47 1,34 1,22 1,13

-20% 1,31 1,19 1,09 1,00

-30% 1,14 1,04 0,95 0,88
Fonte: ENEFER, 2013.

Quadro 10: Análise de Sensibilidade - Apenas Benefícios Diretos.

Taxa Interna de Retorno (TIR)

Benefícios Custo de Investimento

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 8,8% 8,0% 7,3% 6,7%

-10% 7,9% 7,2% 6,5% 5,9%

-20% 7,0% 6,3% 5,6% 5,0%

-30% 6,0% 5,3% 4,7% 4,1%
Fonte: ENEFER, 2013.

 28

ANEXOS 1 a 25

Anexo 1

CONSOLIDAÇÃO DA DEMANDA DA EF-354 - Sentido Exportação CENÁRIO "COM" FERROVIA

Em Tonelada

Ano 1 a 5 Ano 6 Ano 7 Ano 8 Ano 9 Ano 10 Ano 11 Ano 12 Ano 13 Ano 14 Ano 15 Ano 16

Rodov. Ferrov. Hidrov. 2015/2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

SOJA

Nova Maringá Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 20 2.738 0 0 570.460 578.053 585.746 593.542 601.442 609.447 615.693 622.004 628.379 634.819 641.326

São José do Rio Claro Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 76 2.738 0 0 431.969 437.718 443.544 449.447 455.429 461.491 466.221 470.999 475.826 480.703 485.630

Tapurah Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 72 2.738 0 0 672.232 681.179 690.245 699.432 708.741 718.174 725.535 732.971 740.483 748.073 755.740

Brasnorte Brasnorte Vilhena Itacoatiara (30%) 131 1.177 1.106 0 406.731 424.154 442.324 461.272 481.031 501.637 503.820 506.012 508.214 510.425 512.646

Brasnorte Brasnorte Lucas R.Verde Vila do Conde (70%) 131 2.873 0 0 949.039 989.693 1.032.089 1.076.300 1.122.406 1.170.487 1.175.580 1.180.695 1.185.832 1.190.992 1.196.174

Campo Novo do Parecis Brasnorte Vilhena Itacoatiara (30%) 55 1.177 1.106 0 413.746 421.922 430.260 438.763 447.434 456.276 461.039 465.851 470.714 475.627 480.592

Campo Novo do Parecis Brasnorte Lucas R.Verde Vila do Conde (70%) 55 2.873 0 0 965.407 984.485 1.003.940 1.023.780 1.044.012 1.064.644 1.075.757 1.086.985 1.098.332 1.109.796 1.121.380

Campos de Júlio Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 40 915 1.106 0 686.876 700.450 714.292 728.408 742.803 757.482 765.389 773.378 781.451 789.607 797.849

Comodoro Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 64 915 1.106 0 171.064 174.445 177.892 181.408 184.993 188.648 190.617 192.607 194.618 196.649 198.702

Nova Lacerda Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 90 915 1.106 0 20.889 21.302 21.723 22.152 22.590 23.036 23.276 23.519 23.765 24.013 24.264

Sapezal Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 98 915 1.106 0 1.518.058 1.548.057 1.578.650 1.609.847 1.641.661 1.674.103 1.691.578 1.709.235 1.727.076 1.745.103 1.763.319

Total Soja 0 6.806.470 6.961.458 7.120.705 7.284.351 7.452.541 7.625.424 7.694.503 7.764.256 7.834.688 7.905.807 7.977.621

MILHO

Nova Maringá Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 20 2.738 0 0 300.332 312.466 325.090 338.224 351.889 366.106 376.978 388.172 399.699 411.567 423.789

São José do Rio Claro Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 76 2.738 0 0 187.394 199.415 212.208 225.820 240.307 255.722 259.398 263.127 266.909 270.746 274.638

Tapurah Nova Maringá Lucas R.Verde Vila do Conde 72 2.738 0 0 391.432 407.247 423.701 440.819 458.629 477.159 491.328 505.917 520.940 536.410 552.338

Brasnorte Brasnorte Vilhena Itacoatiara (30%) 131 1.177 1.106 0 148.401 157.921 168.052 178.832 190.304 202.512 205.423 208.376 211.371 214.409 217.491

Brasnorte Brasnorte Lucas R.Verde Vila do Conde (70%) 131 2.873 0 0 346.270 368.483 392.120 417.275 444.042 472.527 479.320 486.210 493.199 500.289 507.480

Campo Novo do Parecis Brasnorte Vilhena Itacoatiara (30%) 55 1.177 1.106 0 296.576 307.993 319.849 332.161 344.947 358.225 365.468 372.857 380.396 388.087 395.933

Campo Novo do Parecis Brasnorte Lucas R.Verde Vila do Conde (70%) 55 2.873 0 0 692.012 718.650 746.313 775.042 804.876 835.859 852.758 870.000 887.590 905.535 923.844

Campos de Júlio Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 40 915 1.106 0 753.150 782.141 812.249 843.516 875.986 909.706 928.098 946.863 966.007 985.538 1.005.464

Comodoro Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 64 915 1.106 0 47.326 49.148 51.040 53.004 55.045 57.164 58.319 59.498 60.701 61.929 63.181

Nova Lacerda Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 90 915 1.106 0 31.881 33.926 36.102 38.418 40.883 43.505 44.131 44.765 45.409 46.061 46.723

Sapezal Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 98 915 1.106 0 2.067.628 2.159.780 2.256.040 2.356.590 2.461.621 2.571.333 2.611.740 2.652.782 2.694.470 2.736.812 2.779.820

Total Milho 0 5.262.402 5.497.170 5.742.763 5.999.700 6.268.528 6.549.817 6.672.961 6.798.567 6.926.690 7.057.383 7.190.701

ALGODÃO

Nova Maringá Nova Maringá Vilhena Itacoatiara 20 1.312 1.106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

São José do Rio Claro Nova Maringá Vilhena Itacoatiara 76 1.312 1.106 0 5.057 5.161 5.267 5.375 5.486 5.599 5.695 5.792 5.892 5.993 6.095

Tapurah Nova Maringá Vilhena Itacoatiara 72 1.312 1.106 0 10.039 10.245 10.456 10.671 10.890 11.114 11.305 11.499 11.696 11.897 12.101

Brasnorte Brasnorte Vilhena Itacoatiara 131 1.177 1.106 0 3.195 3.226 3.257 3.289 3.321 3.353 3.373 3.393 3.414 3.434 3.455

Campo Novo do Parecis Brasnorte Vilhena Itacoatiara 55 1.177 1.106 0 33.186 33.829 34.484 35.152 35.833 36.526 36.771 37.017 37.264 37.513 37.764

Campos de Júlio Campos de Júlio Vilhena Itacoatiara 40 915 1.106 0 20.034 20.704 21.397 22.113 22.852 23.616 24.324 25.053 25.804 26.578 27.374